< 1 >

2025年 11月 経済研究所教授会 議事概要

日 時  令和７年 11月 12日（水）13:30～14:15

場 所  経済研究所 会議室 ＋ オンライン会議（Google Meetを利用）

出席者  所長他、計 16名

欠 席  １名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．次期学長選考日程について        資料１

所長から、資料に基づき報告があった。

２．四大学未来共創連合22世紀コンソーシアムポッドキャスト「微重力ラジオ」について

           資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．令和７年度一橋大学学生生活実態調査の実施について     資料３

事務長から、資料に基づき報告があった。

４．一橋祭期間中の自動車等の構内乗入れ規制の実施について    資料４

事務長から、資料に基づき報告があった。

５．交流協定の締結について        資料５

事務長から、資料に基づき報告があった。

【新規締結】大学間交流協定

① ライン・フリードリヒ・ヴィルヘルム大学ボン（ドイツ）（学術・学生）

② ヤギェウォ大学（ポーランド）（学術・学生）

【更新】大学間交流協定

① ルイス大学（イタリア）（学術・学生）

② マドリード・コンプルテンセ大学（スペイン）（学生）

③ メキシコ大学院大学（エル・コレヒオ・デ・メヒコ）（メキシコ）（学生）

【更新】部局間交流協定

① ライムンドゥス・ルルス大学ESADEビジネススクール（スペイン）（学生）（商学部）

< 2 >

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済・統計理論研究部門教員のテニュア付与及び准教授昇任人事について 事前配布資料

審査員から、業績審査報告があり、テニュア付与及び准教授昇任について承認された。

 （２）新学術領域研究部門(令和８年度客員教授・准教授ポスト)の採用人事について 事前配布資料

客員准教授

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

 （３）新学術領域研究部門(令和８年度客員教授・准教授ポスト)の採用人事について 事前配布資料

客員准教授

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

（４）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）外国人研究員採用人事について 事前配布資料

客員教授

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

２．Short-term Visitorの受入について       資料６

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．学内・所内各種委員会からの審議事項

なし。

Ⅱ．報告事項

１．過半数代表者の選出について        資料７

所長から、資料に基づき報告があった。

２．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について      資料８

所長から、資料に基づき報告があった。

３．経済研究所教員の経済学部ゼミの開講について

所長から、報告があった。

４．令和７年度予算執行の締切について

所長から、アナウンスがあった。

< 3 >

５．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）附属図書館委員会から        資料９

①令和７年度の電子ジャーナルパッケージ契約の値上げ分の負担額について

附属図書館委員から、資料に基づき報告があった。

６．その他

（１）教育研究評議員の選出方法について

所長から、新評議員の選出方法について、説明があった。

（２）未来先導大学院事業（FLAGs）を契機とした大学院改革について

所長から、概要及び今後のスケジュールについて、説明があった。

（３）令和７年度第１回政策フォーラム「女性活躍を支える家族のウェルビーイングとワーク

ライフバランスの実現」の開催について

所長及び担当教員から、アナウンスがあった。

（４）令和７年度個人情報等の適切な取り扱いのための研修の実施について

事務長から、研修の受講について、依頼があった。

（５）その他

事務長から、提出物について、依頼があった。

（６）今後の行事日程

12月戦略委：2025年12月１日（月）10時30分～

12月教授会：2025年12月10日（水）13時30分～

一水会総会：2025年12月17日（水）17時30分～

１月戦略委：2026年１月６日（火）10時30分～

１月教授会：2026年１月14日（水）13時30分～